
（８）期末・勤勉手当及び退職手当の状況（20年4月1日現在） 
区　　分 

期末手当 

勤勉手当 

計 

期末・勤勉手当 

退職手当 

 

※退職手当の１人当たり平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額である。 

（９）職員手当の状況（20年4月1日現在） 
区　分 内　　容 

配偶者　13,000円 

その他　１人につき6,500円 

　配偶者がいない場合１人目11,000円 

　16～22歳の子１人につき5,000円加算 

借家（限度額）27,000円 

持家（新築又は購入から５年間）　2,500円 

通勤距離が１km以上でバスや自動車等を利用する者に支給。 

バス利用者　運賃額55,000円までは実費支給 

自家用車等　距離に応じ2,000円～24,500円支給 

　部長職　給料の８％ 

　課長職　給料の６％ 

支給実績（19年度） 

職員全体に占める手当支給職員の割合 

支給対象職員１人当たり平均支給年額 

手当の種類 

 国の制度との異同 国の制度と異なる内容 

国は、2km以上から支給。 
バスは6箇月定期券等による一
括支給。 

15,543千円 

35.5％ 

47千円 

17種類 

建築主事手当、徴税手当、福祉手当、消防職員手当 

消防職員手当、保育士手当、幼稚園教諭手当 

支給実績（19年度決算） 

同 扶養手当 

住居手当 

通勤手当 

管理職手当 

特殊勤務手当 

時間外勤務手当 19年度 

代表的な手当の名称 

133,374 千円 

同 65,441 千円 

異 41,239 千円 

37,390 千円 

45,812　千円 

56　千円 

支　給　総　額 

職員１人当たり支給年額 

支給額の多い手当 

多くの職員に支給されている手当 

（10）特別職の報酬等の状況（20年4月1日現在） 
 

市　　　　　長 

副　　市　　長 

収　　入　　役 

教　　育　　長 

水道事業管理者 

議　　　　　長 

副　　議　　長 

議　　　　　員 

退職手当（算定方法：任期4年の場合） 

給料月額×在任期間4年×500/100 

給料月額×在任期間4年×300/100 

給料月額×在任期間4年×275/100 

給料月額×在任期間4年×250/100 

給料月額×在任期間4年×250/100

 

 

 

給　　料 

 

 
 

 

報　　酬 

 

期末手当 

 

6月期　1.55　月分 

12月期　1.65　月分 

計　3.20　月分 

役職加算　15％ 

6月期　1.60　月分 

12月期　1.70　月分 

計　3.30　月分 

役職加算　15％ 

給与月額等 

869,000円 

704,000円 

635,000円 

635,000円 

635,000円 

442,000円 

395,000円 

371,000円 

６月期 

1.40 月分 

0.675 月分 

2.075 月分 

1.60 月分 

0.675 月分 

2.275 月分 

3.00 月分 

1.35 月分 

4.35 月分 

12月期 計 

30.55 月分 

41.34 月分 

59.28 月分 

59.28 月分 

 

 

25,119 千円 

勧奨・定年退職 

23.50 月分 

33.50 月分 

47.50 月分 

59.28 月分 

 

 

－ 

自己都合退職 

勤続20年 

勤続25年 

勤続35年 

最高限度額 

区　　分 

定年前早期退職特例措置 

退職時特別昇給 

１人当たり平均支給額 

（ ２ ％～20％加算） 

平成20年度より全廃 

役職段階別加算 

 

有 

支
給
率 

区　　　　　　分 

各課の案内→総務部職員課 
※その他の職員の勤務条件、処分、服務等について、
職員課のホームページでご覧になれます。 

1010月号　広報うるま 2008


