(8) 期末・勤勉手当及び退職手当の状況 (20年4月1日現在)

期末・勤勉手当	区分		6月期		12月期	計		役職段階別加算	
	期末手当		1.40 月分		1.60 月分	3.00 月分			
	勤勉手当		0.675 月分		0.675 月分	1.35 月分		有	
	計		2.075 月分	,	2.275 月分	4.35 月分			
	区 分				自己都合退職		勧奨·定年退職		
退職手当	支給率	勤続20年		23.50 月分			30.55 月分		
		勤続25年		33.50 月分		41.34 月分			
		勤続35年		47.50 月分		59.28 月分			
		最	最高限度額		59.28 月分		59.28 月分		
	定年前早期退職特例措置			(2%~20%加算)					
	退職時特別昇給			平成20年度より全廃					
	1人当たり平均支給額			_			25,119 千円		

[※]退職手当の1人当たり平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額である。

(9)職員手当の状況(20年4月1日現在)

区分	内 容			国の制度との異同	国の制	川度と異なる内容	支給実績(19年度	{決算)
扶養手当	配偶者 13,000円 その他 1人につき6,500円 配偶者がいない場合1人目11,000 16~22歳の子1人につき5,000円;	同			133,374	千円		
住居手当	借家 (限度額) 27,000円 持家 (新築又は購入から5年間) 2,	同	65,441			千円		
通勤手当	通勤距離が1km以上でバスや自動車 バス利用者 運賃額55,000円までは 自家用車等 距離に応じ2,000円~	異	国は、2km以上から支給。 バスは6箇月定期券等による— 41,23 括支給。			千円		
管理職手当	部長職 給料の8% 課長職 給料の6%		37,390 F			千円		
	支給実績(19年度)		15,543千円					
	職員全体に占める手当支給職員の害		35.5%					
特殊勤務手当	支給対象職員1人当たり平均支給年		47千円					
10 //(30/15)] =	手当の種類					17種類		
	支給額の多い手当 支給額の多い手当 多くの職員に支給されて			建築主事手当、徴移		手当、徴税手当、福祉	手当、福祉手当、消防職員手当	
				いる手当消防職員手当、保育士手当、幼稚園		惟園教諭手当		
時間外勤務手当	19年度 —		支 給 総 額			45,812 千円		
1917日 美力の丁二日	10千度	暗	職員1人当たり支給年額			56 千円		

(10)特別職の報酬等の状況(20年4月1日現在)

区	分	給与月額等	期末手当	退職手当(算定方法:任期4年の場合)
	市長	869,000円		給料月額×在任期間4年×500/100
	副市長	704,000円	6月期 1.55 月分	給料月額×在任期間4年×300/100
給 料	収 入 役	635,000円	12月期 1.65 月分	給料月額×在任期間4年×275/100
	教 育 長	635,000円	計 3.20 月分	給料月額×在任期間4年×250/100
	水道事業管理者	635,000円	役職加算 15%	給料月額×在任期間4年×250/100
	議長	442,000円	6月期 1.60 月分	
報酬	副議長	395,000円	12月期 1.70 月分	
∓IX E//II	議員	371,000円	計 3.30 月分	
			役職加算 15%	

※その他の職員の勤務条件、処分、服務等について、 職員課のホームページでご覧になれます。



うるま市のホームページ http://www.city.uruma.lg.jp/ 各課の案内→総務部職員課

問い合わせ先 職員課 25973-5251